
I
Tffi!¡!!

T ILUSTRE
MUNICtrPALIDAD

REQTINOA

DISPONE MEDIDAS ADMINISTRATIVAS

FUNCIONAMIENTO DE LA ENTIDAD

PERIOOO DE EMERGENCIA SANITARIA

óu r
DECRETO ALCALDICIO N9 .¿ \ } O

Y ORDENA

EDILICIA EN

I¡

REQUTNoA, l3NoV.?020

CONSIDERANDO:

Lo dispuesto por el Gobierno en l¿s med¡das de mitigac¡ón y d¡spos¡c¡ones de control

sanitario derivado de la alerta sanitar¡a, través del Decreto Ne 4 de fecha 05 de febrero de 2020 modificado

por el Decreto N-. 6 del 07 de marzo de 2020, ambos de¡ Ministerio de Salud, con el objeto de enfrentar la

amenaza a la salud pública produc¡da por la propagación a nivel mundial del virus denominado COVID 19.

Que, las medidas adoptadas en relación con el territor¡o nacional para la protecc¡ón de la ciudadanía, debe

abarcar todo el acontecer de la actividad d¡aria que se desarrolla en directa relación con las actividades y

func¡ones que tiene Ia Municipal¡dad; y de la forma en que colabora con el Estado para la obtenc¡ón del meior

resultado esperado ante la cr¡sis sanitaria que se ha declarado. Que recientemente se ha decretado por el

Gobierno la suspensión de clases en todo el territor¡o nacional para todos los estamentos que conforman el

sistema educativo; y de las normas que restringen las actividades de aglomerac¡ón de personas. Que las

medidas adoptadas conducentes a evitar la aglomeración de personas en espacios o recintos reducidos,

podría evitar la propagac¡ón de la causa de esta emergencia sanitaria; Io que ha llevado al Gobierno de ch¡le

a decretar el c¡erre de fronteras del país; lo cual, hace necesario y recomendable la adopción de med¡das a

nivel local y de los propios vecinos en sus domicilios, en aspectos tales como autocuidado personal y desarrollo

de la vida diaria, en correlación a las medidas que a nivel nacional se están tomando para todo el país.

Se estima por esta autoridad, que, a nivel local, debe haber una act¡tud responsable sim¡lar

frente a esta problemát¡ca; requiriéndose por ende bajar a un aspecto práctico dichas medidas nacionales, al

acontecer diario a n¡vel local y familiar. Que se hace conveniente que la comunidad en general adopte

medidas de resguardo y autocuidado frente a lo acontecido, no solo las ent¡dades públ¡cas, sino que la gran

parte de Ia c¡udadanía que desarrolla actividades de carácter privado; pues se trata de la ocurrencia de hechos

complejos y graves, a la luz de lo que han vivido las naciones afectadas en el mundo, requiere un grado de

responsabil¡dad personal de cada habitante para colaborar con la nación y con su prop¡o medio y grupo

famil¡ar; que por cierto debe del mismo modo surtir eco y act¡vidad del empresariado.

Dictamen Ne 1.116/004106lo312020) de la Dirección del Trabajo, que versa sobre las normas

laborales que rigen en el Estado Chileno, d¡spone claramente la responsabil¡dad de los empleadores en las

medidas de seguridad para con sus trabajadores, otorgando los medios, facilitando la realización de las labores

y ponderando los aspectos que aseguren un equilibrio entre la necesidad de realizar el trabajo contratado y

la seguridad de las personas que lo desarrollan.

Que lá normat¡va actualmente vigente y aquella que se está d¡ctando por el Gobierno,
permite y faculta a los lefes de Serv¡c¡o y autoridades en general, a disponer medidas administrativas para la

colaboración y mejor obtención de los resultados en esta cr¡s¡s san¡taria.

Lo dispuesto en el Dictamen Ne 5299 del 2L febrero de 2019, de la ContralorÍa General de la

Repúbl¡ca, con respecto a la aplicación de las normas del Código del Trabajo, establec¡das en el artículo 184

bis, incorporado por la ley 21.012, con relación a la atención de emergencias o catástrofes en coordinación
con los demás organismos públicos, evitando poner en riesgo la segur¡dad y salud del personal de Ia entidad;

resulta aplicable también a los funcionarios munic¡pales.

Lo señalado en lnstructivo de Gab¡nete Presidencial N'003 de fecha l-6 de marzo de 2020,

¡mparte ¡nstrucciones y medidas de prevención y reacción por casos de brote de COVID-19 a los ministerios y

a los servicios públicos que dependan o se reacc¡onen a través de ellos.

Lo dispuesto en el Ofic¡o N'3610 de fecha 17 de Marzo de 2020 de la ContralorÍa General de
Ia Republ¡ca sobre medidas de gestión que pueden adoptar los Órganos de la Administrac¡ón del Estado a

propósito del brote de COVID-19.

El Decreto Alcaldicio N' 946 de fecha 18 de Marzo de 2020 que decreta emergencia comu nal

en la comuna de Requínoa en atención al COVID-19.

El Decreto Alcaldicio N" 1318 de fecha 28 de Mayo de 2O2O que prorroga emergencia
comunal en la comuna de Requ¡noa por brote de COVID.-19.

a



I¡ ¡¡¡r T ILUSTRE
DIUNICIPALIDAD

RDQtlINOA

I¡
El Decreto Supremo N" 104 de 2020 de fecha 18 de Marzo de 2020 Ministerio de lnterior y

Segur¡dad Publ¡ca, que declara estado de excepción constitucional de catástrofe en el territorio de la

Republica, por calam¡dad públ¡ca por un plazo de 90 días.

El Decreto Supremo N" 269 de fecha 16 de Junio de 2020 del Ministerio de lnter¡or y

Segur¡dad Publica, que prorroga el estado de Excepc¡ón constitucional de catástrofe, por calamidad pública,

declarado en el terr¡tor¡o Chileno mediante Decreto Supremo N" 104 de 2020 del Ministerio de lnterior y

Seguridad Publica, y sus modiflcaciones, por un plazo ad¡c¡onal de 90 días, a contar del vencimiento del

per¡odo previsto en dicho acto adm¡nlstrativo.

Dado lo anter¡ormente razonado; y de las normas legales a las cuales se ha hecho referencia,

se dictan las siguientes disposiciones adm¡n¡strativas en la Municipalidad de Requínoa y sus establecimientos

depend¡entes que se ejecutarán a partir del dÍa 1.8 de marzo de 2020 y por el plazo de 14 días a contar de esta

fecha, sin perju¡cio de que dichas medidas puedan extenderse mediante prorroga si las circunstancias así lo

ameritan, m¡entras dure la declarac¡ón de Estado de catástrofe.

El Decreto Alcaldicio N" 946 de fecha 18 de Marzo de 2020 que decreta emergenc¡a comu nal

en atención al brote de COVID-19, a partir del dÍa 18 de Marzo de 2020 hasta el día 31 de Marzo de 2020, s¡n

perjuicio de reevaluarse la situación al termino de dicho periodo.

El Decreto Alcald¡cio N" 953 de fecha 18 de Marzo de 2020 que dispone med¡das

adm¡nistrativas y ordena elfuncionamiento de la llustre Municipalidad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 1035 de fecha 31 de marzo de 2020 que prorroga med¡das de

adm¡n¡strativas y ordena elfuncionamiento de la l¡ustre Municipal¡dad de Requínoa en periodo de emergenc¡a

sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 1114 de fecha 15 de abril de 2020 que prorroga medidas de

adm¡nistrativas y ordena el funcionamiento de la llustre Municipal¡dad de Requ ínoa en periodo de emergenc¡a

sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 1163 de fecha 28 de Mayo de 2020 que dispone medidas

admin¡strativas y ordena el funcionamiento de Ia llustre Municipalidad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 1249 de fecha 12 de mayo de 2020 que prorroga med¡das de

administrativas y ordena el func¡onam¡ento de la llustre Mu nicipalidad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 1339 de fecha 29 de mayo de 2020 que prorroga medidas de

administrativas y ordena el func¡onam¡ento de la llustre Mu nicipalidad de Requínoa en periodo de emergencia

san¡tar¡a.

El Decreto Alcaldicio N" 1431 de fecha 15 de Junio de 2020 que prorroga medidas de

administrativas y ordena el funcionamiento de la Ilustre Mun¡cipalidad de Requinoa en periodo de emergencia

san¡taria.

El Decreto Alcaldicio N' 1431 de fecha 15 de Junio de 2020 que prorroga medidas de

administrat¡vas y ordena elfuncionamiento de la llustre Municipalidad de Requínoa en periodo de emergenc¡a

sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 1511 de fecha 30 de Jun¡o de 2020 que prorroga med¡das de
administrativas y ordena el funcionam¡ento de la llustre Mu n¡c¡pal¡dad de Requínoa en periodo de emergencia
sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 1586 de fecha 17 de lulio de 2020 que prorroga medidas de
administrat¡vas y ordena elfuncionamiento de la llustre Municipalidad de Requínoa en periodo de emergencia
sanitaria.

El Decreto Alcaldic¡o N' 1650 de fecha 30 de Julio de 2O2O que prorroga medidas de
administrativas y ordena el funcionamiento de la llustre Munic¡palidad de Requínoa en per¡odo de emergencia
san¡taria.

!



I
¡Ia¡

T
I I ILUSTR¿

¡,IUN[CIPALID.AD
RDQTIINOA

II
El Decreto Alcald¡cio N" 1740 de fecha 17 de agosto de 2020 que prorroga medidas de

administrativas y ordena el fu nciona m ¡ento de la llustre Munic¡palidad de Requínoa en periodo de emergencia

san¡taria.

El Decreto Alcaldicio N" 1818 de fecha 27 de agosto de 2020 que prorroga medidas de

adm¡n¡strat¡vas y ordena el fu nciona m iento de la llustre Municipalidad de RequÍnoa en periodo de emergencia

sanitaria-

El Decreto Alcaldic¡o N" L932 de fecha L0 de sept¡embre de 2020 que prorroga medidas de

administrativas y ordena el fu nciona m iento de la llustre Municipal¡dad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitaria desde el 16 al 30 de Sept¡embre de 2020.

El Decreto Alca¡d¡cio N'2041 de fecha 22 de septiembre de 2020 que prorroga medidas de

administrativas y ordena el fu nciona m iento de la llustre Municipalidad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitar¡a.

El Decreto Alcaldicio N" 2042 de fecha 22 de septiembre de 2020 que modif¡ca med¡das de

administrat¡vas y ordena el funcionamiento de la llustre Municipal¡dad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitaria.

EI Decreto Alcald¡cio N'2046 de fecha 22 de septiembre de 2020 que prorroga medidas de

administrativas y ordena el fu nciona m iento de la llustre Municipalidad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitaria.

El Decreto Alcaldicio N" 2194 de fecha L4 de octubre de 2020 que prorroga medidas de

administrativas y ordena elfuncionamiento de la llustre Municipalidad de Requínoa en periodo de emergencia

sanitaria.

Que la situación de emergencia que motivo la dictac¡ón del Decreto Alcaldicio N" 946 de

fecha L8 de Marzo de 2020, persiste hasta el día de hoy, suponiendo un riesgo a Ia sa¡ud de las personas.

Prorrogada la emergencia nivel comunal por el periodo desde el 01 al 15 de nov¡embre 2020 según Decreto

Alcaldicio N" 2296 d e fecha 74/7012020.

vtsTos:

Las facultades que para los efectos me confiere el DFL-1 del 9 de mayo de 2006, que fija el

texto refundido y sistematizado de la Ley 18.695 Orgán¡ca Constitucional de Municipalidades.

Lo d¡spuesto en la Ley 1.9.880 que establece las Bases de los Procedim¡entos Administrativos
de los Órganos de la Administración del Estado.

5e deja constancia que en el caso del Juzgado de Policía Local se establece un horario especial de
funcionamiento en la tarde, que será desde las L4:00 a L4:30 horas.

El referido horario de atención de público comenzara a regir a partir del dÍa 01 de septiembre de 2020.

2.- ESTABTEZCASE QUE TRATANDOSE DE LAS DEPENDENCIAS MUNICIPATES NO SEÑAIADAS EN EL PUNTO 1

DEL PRESENTE ACTO PERMANECERAN CERRADAS PARA ATENCION DE PUBLICO, hasta que se decrete su

reapertu ra.

ffi

Que se hace necesario disponer de nuevas medidas admin¡strativas y de funcionamiento
que permitan resguardar la seguridad de los funcionarios municipales y público en general.

Lo d¡spuesto en el Código del Trabajo, lo prescrito en Ley 18.883 que f¡ja el Estatuto de

Funcionarios Municipales, la Ley 19.378, Estatuto de atención pr¡maria y la Ley 19.070, Estatuto de los

profesionales de la educación.

DECRETO:

1.- ESTABLEZCASE EL HORARIO DE ATENCION DE ATENCION DE PÚBLICO DEt EDIFICIO CONSISTORIAL DE TA

ILUSTRE MUNICIPAIIDAD DE REQUINOA, de 8:30 a 13:00 de Lunes a Viernes. Respecto del Edificio Plaza, se

establece como horario de atención de público de 08:30 a 1"3:00 horas de Lunes a Viernes, en el caso de la

Casona de Los Lirios, se d¡spone como horario de atención de público los dÍas Martes de 08:30 a 13:00 horas.
Finalmente, se establece como horario de atención de púb¡ico del Recinto Estación de Lunes a Viernes de
08:30 a 13;00 horas.



ffiI¡¡¡

!Ir I r ILt]STRD
MI"D{ICIPALID.dD

RDQUINOA

!t
3.- ESTABTEZCASE ATENCION DE EMERGENCIA EN DEPENDENDENCIAS DEL EDIFICIO CONSISTORIAL,

EDIFICIO PLAZA, CASONA LOS TIRIOS Y RECINTO ESTACION, DONDE SE ATENDERAN EN FORMA

PREFERENCIAL EN LOS HORARIOS DEFINIDOS EN ET PUNTO 1 DEt PRESENTE ACTO AQUETTAS SOLICITUDES

MAS PRIORITARIAS A LA COMUNIDAD.

4,. ESTABLEZCANSE QUE A PARTIR DEL DIA LUNES 16 DE NOVIEMBRE DE 2O2O TODOS LO FUNCIONARIOS

MUNICIPALES, A EXCEPCION DE LOS QUE SE ENCONÍRAREN EN GRUPOS DE RIESGO DE ACUERDO A LO

INDICADO EN EL PUNTO 7 DE ESTE DECRETO, DEBERAN REALIZAR SUS FUNCIONES EN MODALIDAD

PRESENCTAL, DE ACUERDO A JORNADA ORDINARIA, A EXCEPCION DE LOS DIAS VIERNES, DONDE

PRESTARAN FUNCIONES EN MODALIDAD PRESENCIAL HASTA tAs 14:00 HORAS Y POSTERIOR A EsO, EN

MODALIDAD TELETRABAIO HASTA EL TERMINO DE tA JORNADA.

Se deja constanc¡a que tratándose de los funcionarios en grupos de riesgo de acuerdo al punto 7 de este

Decreto, deberán presentar antecedentes que se señalan a continuación en el Departamento de Recursos

Humanos, más tardar el día Martes 17 de Noviembre de 2020, de acuerdo al si8uiente detalle: a) Mayores de

70 años deberán presentar cert¡ficado de nacimiento y/o fotocopia de cedula de identidad, b)

lnmunodeprimidos; c) Embarazadas; d); Diabét¡cos; e) Pacientes con cáncer; f) Hipertensos con tratamiento

farmacológico; g) Personas con enfermedades cardiacas y/o pulmonares, deberán presentar los certificados

médicos correspondientes que acrediten su cond¡c¡ón.

5.- ESTABTEZCASE QUE RESPECTO DE LA FARMACIA POPUTAR, ESTA PERMANECERA EN FUNCIONAMIENTO

de 8:30 a 12:00 horas a part¡r del día 01 de Mayo de 2020, los días Lunes, Martes, lueves y V¡ernes. Se deja

constancia que se repartirán 50 números diarios de atenc¡ón de público, los cuales serán repartidos de 8:30 a

11:30 horas.

6,- ESTABTEZCASE RESPECTO DE LOS FUNCIONARIOS MUNICIPALES QUE SE ENCUENTREN EN GRUPOS DE

RIESGO DE ACUERDO AL PUNTO 7 Y ACREDITANDO SU CONDICION, ¡ndependiente de su calidad contractual,

que su ingreso será en horario deflnido, con la salvedad que dada la cont¡ngenc¡a y las directrices actuales

señaladas tanto por Contraloría General de la Republica y Presidencia de la Republica, se podrá realizar la

función directamente en la Munic¡palidad, o en otro lugar a través de teletrabajo, lo cual será dispuesto en

los actos administrativos correspondientes.

Tratándose de func¡onarios que desarrollen labores presenciales, o funcionar¡os que estén desempeñando

funciones en modalidad teletrabajo y deban concurr¡r a las dependencias del municipio por necesidades del

servicio y/o requerim¡ento de su jefatura directa, estarán obligados a la toma de temperatura al momento de

su ingreso al Municipio, verificándose su asistencia presencial.

7.- AUTORIZASE, para que los funcionarios y funcionar¡as, en grupos de riesgo, de acuerdo con las pautas

nac¡onales, se retiren a sus domicilios particulares, dada la situación de salud en la que se encuentran,

debiendo cumplir y ajustarse a las disposiciones laborales correspond¡entes; del mismo modo podrá

asignárseles funciones que cumplirán en la modalidad de teletrabajo. Para estos efectos, se consideraran

func¡onarios en grupos de ries8o a los siguientes: a) Mayores de 70 años; b) lnmunodeprim¡dos; c)

Embarazadas; d); Diabéticos; e) Pacientes con cáncer; f) H¡pertensos con tratamiento farmacológico; g)

Personas con enfermedades cardiacas y/o pulmonares. Sin perjuicio de lo anterior, los funcionarios con la

condición definida anteriormente deberán acreditar mediante algún medio ¡dóneo al efecto.

5e establece asim¡smo que será facultad de cada Directivo evaluar casos excepcionales y debidamente
just¡ficados, determinar que func¡onar¡os realizaran labores presenciales en atención a la naturaleza de sus

funciones, y qulenes realizaran labores de teletrabajo, de lo cual deberá quedar constancia mediante los actos

administrativos correspondientes. El funcionario o funcionaria que este afecto a teletrabajo se deberá

encontrar disponible para acudir a su lugar ordinario de trabajo por el t¡empo que sea necesario en caso de
que le sea requerido por razones de eficiencia y eficacia de la función públ¡ca.

8.. ESTABLEZCASE QUE TAS UNIDADES QUE MANTENDRAN ATENCION DE PUBLICO DE FORMA PREFERENTE

SERAN: a) Farmac¡a Popular; b) Departamento de Trans¡to; c) Departamento de Rentas y permisos de
C¡rculación; d) Dirección de Desarrollo Comunitario, exceptuando visitas domiciliarias; e) Juzgado de Policía
Local; f) Oficina Conven¡o Servicio de lmpuestos lnternos; g) Of¡cina de Medio Ambiente; h) SECPLA; i)

Dirección de Obras Municipales; Cada una de ellas tendrá un func¡onam¡ento diferenciado en donde se

compat¡bil¡zaran a lo menos las siguientes variables: 1) Atención restringida; 2) No podrá ingresar a la Unidad
más de una persona a la vez;3) Se establecerán cond¡ciones de segur¡dad mínimas y obl¡gatorias tanto para

el usuario como el funcionario;4) Se atenderá de acuerdo a las urgencias.

n



I
IT¡r

I¡ ILUSTRE
MT,}¡ICNP .A.I-Ir),AD

REQ(IIt-so-\

¡¡
Se establece atención máxima de 15 minutos en Direcc¡ón de Obras Municipales para trámites específicos

para consultas y revis¡ón de expedientes.

se establece que respecto delJuzgado de Policía Local este tendrá un horario especial de atención de público

en la tarde, que ira desde las 14:00 a las 14:30 horas.

9.- ESTABLEZCASE QUE EXISTIRA UN CONTROL DE INGRESO AL EDIFICIO CONSISTORIAI- e! cual será realizado

por funcionarios debidamente acred¡tados, qu¡enes tendrán la autor¡dad para determinar la autor¡zación de

ingreso en atención a los parámetros ¡ndicados. Se establece que el público deberá ¡ngresar con mascar¡llas a

las dependencias municipales con atención de público indicadas en el punto 1de este acto, por lo que, de no

contar con e¡la, se podrá restringir el acceso.

Se determina asimismo que cada unidad contara con un correo electrónico y número de teléfono para

consultas.

10.. ESTABTEZCASE QUE EL HORARIO MINIMO DE PERMANENCIA EN LAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES seTá

hasta las 17:18 horas, a partir del día 01 de Septiembre de 2020 de Lunes a Jueves. Se establece que el horario

de colación será de 45 minutos y se extenderá desde las 13:15 a 14:00 horas, autorizándose a los funcionarios

a almorzar en sus oficinas o casino munic¡pal respetando el distanciamiento soc¡al establecido. Respecto del

día Viernes, se establece como horario mínimo de permanencia en las dependencias municipales de 8:30 a

14:00 horas, debiendo una vez que se retiren a sus domicilios quedan cumpliendo funciones en modalidad de

teletrabajo hasta el horario de término de la jornada ordinaria.

5e deja establecido que por necesidades de buen servicio podrá autorizarse a que funcionarlos determinados

real¡cen su cometido en dependenc¡as municipales con posterioridad al horario mínimo de permanencia en

las dependencias mu n¡c¡pales.

11.- ESTABLEZCASE JORNADA Y HORARIO DE INSPECTORES MUNICIPATES DEPENDIENTES DE LA DIRECCION

DE SEGURIDAD PUBLICA, el cual será de Lunes a Viernes modalidad presencial, desde las L0:00 a 1.9:03 horas,

se considera horario de colación por 45 minutos diarios.

12. ESTABLEZCASE QUE LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA Y CONTRATA, QUE REALICEN FUNCIONES EN

MODALIDAD PRESENCIAL deberán registrar su asistencia en reloj control, tanto al ingreso, como a la sa ida

Se deja expresa constancia que tratándose de los func¡onarios de planta y contrata que realicen funciones
en modalidad teletrabajo no deberán realizar marcación a través de reloj control.

Se deja constancia que tratándose de funcionarios que realicen funciones en modalidad presencial, el dia

V¡ernes, de acuerdo a lo dispuesto en el punto 10 de este acto, deberán, con posterlor¡dad a ret¡rarse a sus

domicilios a cumplir sus func¡ones en modal¡dad teletrabajo hasta eltérm¡no de la jornada.

13. SE DEJA ESTABLECIDO QU E EL PERSONAL M UNICIPAL QUE REALICE TELETRABAJO, NO TEN DRÁ DERECHO

A REALIZACIÓN DE TRABAJOS EXTRAORDINARIOS, NI AL PAGO O COMPENSACIóN DE ESTOS ÚLTIMOS.

14. SE DEJA ESTABLECIDO que el func¡onario que presente Licenc¡a Médica durante la modalidad de

Teletrabajo o Presencial, una vez que esté de alta médica deberá asumir sus funciones de acuerdo a

ind¡caciones de su Directivo y calendarización de turnos.

L5. SUSPENDASE TODA CEREMONIA O ACTO PUBLICO MUN ICIPAL que implique concentración de personas,

tanto en espac¡os públicos o privados que por su naturaleza pudieren poner en riesgo a asistentes como

organizadores.

16.- SUSPENDASE TODAS LAS ACTIVIDADES MUNICIPALES, tales como talleres deportivos, culturales, entre
otros.

17.- DADO EL ALCANCE DE tA CONTINGENCIA Y EL CAMBIO DE PRIORIDADES EN LA GESTION MUNICIPAL,

SE SUSPENDEN LOS PTAZOS DE LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS EXISTENTES, entre los cuales se

considerara: a) Procedimientos disciplinarios como investigaciones sumarias y sumarios ad m in istrativos,

suspensión que será efectiva hasta el 31 de Julio de 2020.

5e deja establecido que a partir del día 01 de Agosto de 2020 se ¡nstruye la reanudación todos aquellos
procedimientos disciplinarios que estuvieren suspendidos o pendientes en atenc¡ón a la contingenc¡a.

ffi

18. SE DEJA ESÍABLECIDO QUE LOS EFECTOS DEI- PRESENTE DECRETO ALCALDICIO NO SERA APLICABLES A

ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES Y ESTABLECIM IENTOS DE SALUD.

t



r
I

ILUSTRE
MUNICIPALIDAD

REQUINOA

¡¡
19. FíJESE, mediante avisos físicos y digitales en las plataformas correspondientes, dando a conocer a la

ciudadanía lo relacionado con esta emergencia sanitar¡a y sol¡citando de ella el máximo compromiso y

responsabilidad para la obtención del mejor resultado esperable en la salud de las personas; sumados al país

en un traba.io de autocu¡dado exitoso.

20.- ESTABLECESE, que el presente Decreto regirá desde el día 16 de nov¡embre de 2020, sin perjuicio de que

dichas medidas puedan extenderse mediante prorroga s¡ las circunstancias así lo ameritan.

21. DESE ESTRICTO CUMPLIMIENTO AL PROTOCOI-O COVID-19, aprobado mediante Decreto Alcaldiclo 7.224

de fecha 08 de Mayo de 2020 y sus posteriores modif¡cac¡ones, cuya superv¡gilancia corresponderá a cada

Directivo y Jefes de Departamento.

22, ESTABLEZCASE QUE SE SUSPENDEN LAS REUNIONES PRESENCIALES DEL CONSEJO DE TA SOCIEDAD CIVIt,

en atención a que seis de sus integrantes se encuentran en grupo de riesgos.

Se deja establecido a partir del 01 de Septiembre de 2020 retomara sus reuniones, de conform¡dad a la ley,

las cuales se realizaran de forma remota

A, a partir del 16

cua se realizaran

preferentemente de forma remota o p resencial t e as de prevención atingent

ANÓTEsE, coMUNíQUESE, PUBIíQUESE EN LA PAGINA WEB MUNICIPAL Y ARCHÍ VESE.

¿.
?

tCAI,DE 7:
.c, \

RREAL SCARABEL

ffi ¡
I

23. ESTABLEZCASE RESPECTO OE LAs REUNIONES DEL CONSEJO DE SEGURIDAD CIUDA

de Septiembre de 2020 retomara sus reuniones, de conformidad a la ley, las

UI CN PA §

A A MUNICIPAL *
NIO SIIVA VARGAS

ALCALDE

Asv/LrF/jpr
DISTRIBUCION:

Oficina de Partes
Todas las u nidades
Farmacia Popular

Archivo

LI

SECRE TA


